3. “Quid?” dicet fortasse quispiam, “quum tot librorum agmina ex tot typographorum officinis prodeant, quos omnis doctrinae expertes esse constat, an ita necessariam illis esse literarum cognitionem existimas, ut a suis fertilissimis alioqui prelis, in quibus consenuerunt, tanquam Aristophanicos Strepsiadas ad tam seram scholam vocare, et veluti Pelias quosdam recoquere velis?”² Atqui, si ideo typographicae arti doctrina non est opus, quod multi eam indocti exercent, ac de iis queri minime debeo, itidem certe poëticae non esse necessariam, quod ab indoctis etiam multa proficisci poëmata videamus, ideoque de illis immerito questum esse Horatium pronuntiabimus. 4. “Nisi forte poëticae quidem necessariam omnino esse poëticam, at typographicae arti non item?” dicet aliquis. Sed quo id ore dici a quoquam poterit? Itane vero librorum editio pro dignitate ab iis elaborari poterit, quibus nihil cum Musis commune est? Itane vero artem cuius velut tutelae ac fidei literae hoc saeculo commissae sunt, fideliter tractare literarum imperitus poterit? 5. Ecquid, obsecro, dicturum putamus Aldum, si nunc reviviscens videat successisse sibi typographos quorum non minima pars vix pene aliud in libris quam quomodo alba pagina discernenda sit a nigra, intelligit?³ Nam qui tantum profecerunt ut Graeca literarum elementa possint a Latinis, Hebraica a Graecis discernere, atrocem sibi fieri iniuriam existiment si in numero indoctorum habeantur. Quid vero dicturos M. illum Musurum et Ianum Lascarin putamus, in quibus primis Graecia reviviscere coepit, et qui principes in pandendo nobis ad linguae Graecae adyta itinere fuerunt?⁴ 6. Quid, inquam, dicturos remur, si, quum ipsi tantum honoris arti typographicae detulerint, ut non indignam existimarint cui suam operam navarent, fungentes munere correctorum (liceat enim de rebus typographicis typographice loqui), eo rem devenisse videant, ut, si quis tria Latinae linguae verba

² In Aristophanes’ comedy *Clouds*, Strepsiades is an old man saddled with his son’s debts, who decides to enter the school of Socrates to learn the “worse argument” so as to defeat his creditors in court and evade repayment. Pelias, King of Iolcus, at whose behest the expedition of the Argo was sent to obtain the Golden Fleece, was tricked by Jason and Medea on their return into allowing his own daughters to try to rejuvenate him, by cutting him up and boiling him in a cauldron.

³ Aldo Manuzio (Aldus Manutius, 1449-1515) was a humanist and one of the earliest printers of Greek texts in Venice. The blank page is called in Latin a “white page” (*pagina alba*), a printed page is called a “black page” (*pagina nigra* or *atra*).